港幣千元

資產總值 13,389

資產淨值 10,496

期內營業額中，物業代理服務收入約為港幣5,300,000元（佔總營業額約31.4%），物

業合併及重整花紅約為港幣11,600,000元（佔總營業額約68.6%）。期內，田生地產完成約

15幢位於港島區樓宇之物業合併及重整計劃。

該期間內，概無向區先生及其他兩名主要管理人員支付管理層花紅。

區先生，51歲，田生地產之創辦人、董事及最終實益擁有人。彼持有香港地產代理牌

照，於香港物業合併及重建方面擁有逾15年經驗。一九八零年代，區先生開始於香港從事

餐飲、進出口及服裝批發業務。一九九二年，鑑於香港物業市場發展迅速，彼擴充其業務，

於香港從事提供物業經紀服務、進行物業整合計劃、合併與重建及物業買賣。於二零零零

年代初，香港經濟低迷，加上爆發嚴重急性呼吸系統綜合症，導致香港物業市場氣氛欠佳，

故區先生終止所有於香港之業務，並於海外開展新業務。自二零零五年以來，香港物業市

場復甦，以及香港政府引入若干新法規（例如：將土地（為重新發展而強制售賣）條例（香

港法例第545章）之強制收購規例修訂為90%），區先生於香港重新開展物業合併業務，並

為物業合併及重建和物業代理業務而註冊成立田生地產。完成後，區先生將留任田生地

產之董事，並負責制訂及進行田生地產之整體公司方針、公司策略及日常管理。

進行收購事項之理由

本集團之主要業務為經營皮袋及配飾之零售及批發與買賣二手電腦。

董事注意到整合、合併及重新發展香港市區的物業及發展項目地盤具有豐富之市

場潛力並認為收購事項能為本集團於重拾升勢的地產市場及土地供應短缺的香港市區

中，提供良好商機。此外，董事亦認為收購事項將為本集團提供穩定的收入來源並為本集

團的盈利能力作出正面的貢獻。

05 (C) Maxitech (MT) Letter 07/5/9, 3:51 AM15

董 事 會 函 件

– 16 –

收購事項代表本集團把業務擴展至香港地產市場之難得機會，並可擁有專注於物

業整合、合併及重建，且經驗豐富及質素卓越之物業管理團隊之權益。於考慮收購事項時，

董事會亦已顧及香港繁盛的地產市場；有關物業整合、合併及重新發展的顧問服務之市

場需求；及田生地產現有項目的潛在盈利能力、未來十二個月各項目進度、項目成功率、

成功整合有關物業的預期售價以及就在建項目數目及聘任員工數目的業務擴展。

鑒於上述各點，董事會認為訂立收購協議符合本公司及股東之整體利益，而收購協

議之條款誠屬公平合理。

股權架構

下表載列本公司於最後實際可行日期、完成後及假設可換股債券按初步轉換價全

面轉換後之股權架構。

完成後及假設全面轉換

可換股債券後

於最後實際可行日期 （附註 (i)）

概約 概約

股份 百分比 股份 百分比

龐先生 306,000,000 17.0 306,000,000 11.9

Virtue Partner 936,794,000 52.0 936,794,000 36.6

1,242,794,000 69.0 1,242,794,000 48.5

賣方 － 0.0 760,000,000 29.7

公眾股東 557,206,000 31.0 557,206,000 21.8

總計 1,800,000,000 100.0 2,560,000,000 100.0

附註：

(i) 根據可換股債券的轉換條件（已於上文「可換股債券」予以披露），倘股份之公眾持股
量於任何時間少於本公司已發行股份之25%（或創業板上市規則規定的任何指定百
分比），則可換股債券將不會進行轉換。

(ii) 按上表所列，預期收購事項將不會導致本公司控制權出現任何變動。

05 (C) Maxitech (MT) Letter 07/5/9, 3:51 AM16

董 事 會 函 件

– 17 –

除服務協議外，賣方目前無意而收購協議亦不賦予賣方權利於收購事項後提名區

先生或任何代表加入董事會，或參與本公司的管理工作。

聯交所聲明，倘於可換股債券轉換日期公眾持有之股份不足25%或倘聯交所相信：

• 股份買賣出現造巿或可能出現造巿；或

• 股份之公眾持股量不足以維持一個有序巿場，

聯交所則會考慮行使酌情權，暫停股份買賣，直至公眾持股量達到充足水平。

收購事項的財務影響

本通函附錄三載有未經審核備考財務資料，列示假設收購事項已於二零零六年九

月三十日完成，收購事項對本集團資產及負債之財務影響。

收購事項將產生港幣594,000,000元之商譽，即代價超出本集團應佔田生地產可識

別資產及負債淨值之估計公平值。此等金額將於經擴大集團之綜合資產負債表列為無形

資產，並須按香港公認會計原則規定每年進行減值測試。經擴大集團之未經審核備考綜

合資產淨值將約為港幣216,700,000元，較本集團於二零零六年九月三十日之未經審核綜

合資產淨值約港幣26,800,000元增加約708.6%。

完成後，田生地產將成為本集團全資附屬公司，其業績將於本集團之財務報表綜合

入賬。董事相信，收購事項將有利於本集團之盈利基礎，惟該影響之程度將視乎田生地產

之未來表現而定。

創業板上市規則之涵義

根據創業板上市規則，收購事項構成本公司一項主要交易，須於股東大會上獲股東

[…]

賬款、其他應收款及銀行結餘之賬面值。因此，僅在最高潛在虧損與賬面值出現重

大差異時方始披露信貸風險。

田生地產之銀行存款主要存放於香港之銀行。

管理層積極監控田生地產之應收賬款及其他應收款之信貸風險，避免信貸風

險高度集中。

(b) 外匯風險

由於外幣交易有限，故田生地產並無重大外匯風險。田生地產並無使用衍生

金融工具對沖其外匯風險。

(c) 現金流量及利率風險

管理現金流量及利率風險（如需要）乃為確保擁有短期至中期之流動現金。

田生地產之收入及經營現金流量並無承受重大利率風險。

(d) 公平值

由於田生地產之流動金融資產及負債為即時到期或於短期內到期，故其公平

值與其賬面值並無重大差異。

07 (C) Maxitech (MT) App 2 07/5/9, 3:51 AM78

附 錄 二 田 生 地 產 之 財 務 資 料

– 79 –

20. 中介及最終控股公司

於二零零七年三月三十一日，田生地產董事認為於馬紹爾群島註冊成立之公司

Richfield Holdings為田生地產之中介及最終控股公司。Richfield Holdings並無編製財

務報表以供公眾查閱。

21. 結算日後事項

於二零零七年三月三十一日後，並無發生任何重大事項。

22. 結算日後財務報表

田生地產並無就二零零七年三月三十一日後任何期間編製經審核財務報表。

此致

香港

觀塘

鴻圖道57號

南洋廣場

8樓806B室

全美國際控股有限公司

列位董事 台照

均富會計師行

香港執業會計師

謹啟

二零零七年五月十日

07 (C) Maxitech (MT) App 2 07/5/9, 3:51 AM79

附 錄 三 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 80 –

經擴大集團之未經審核備考資產及負債報表

以下為經擴大集團之未經審核備考資產及負債報表，乃根據香港聯合交易所有限

公司創業板證券上市規則第7.31(1)條編製，藉以說明收購事項對經擴大集團財務狀況之

影響，猶如收購事項已於二零零六年九月三十日完成。由於編製本報表僅供說明之用，及

由於其性質使然，或未可真實反映截至編製當日或任何未來日期經擴大集團之財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考資產及負債報表乃根據本集團於二零零六年九月三十

日之未經審核綜合資產負債表（摘錄自本通函附錄一之本公司經刊發中期報告）、田生

地產於二零零七年三月三十一日之經審核資產負債表（摘錄自本通函附錄二之田生地產

會計師報告）及反映收購事項之影響之備考調整編製。

本集團 田生地產

（於 （於

二零零六年 二零零七年 經擴大

九月三十日）三月三十一日） 備考調整 集團備考

（未經審核） （經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

資產及負債

非流動資產

固定資產 597 193 790

可供出售投資 195 － 195

租金及其他訂金 1,225 － 1,225

商譽 － － 594,000 3 594,000

2,017 193 596,210

流動資產

存貨 1,914 － 1,914

應收賬款 3,676 1,011 4,687

預付款項、訂金及其他應收款 13,505 687 14,192

應收Richfield Holdings款項 － 8,075 (8,075) 6 －

可退稅項 2 － 2

銀行存款 13,000 － (13,000) 4 －

現金及銀行結餘 1,260 3,423 (1,260) 5 3,423

33,357 13,196 24,218

08 (C) Maxitech (MT) App 3 07/5/9, 3:51 AM80

附 錄 三 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 81 –

本集團 田生地產

（於 （於

二零零六年 二零零七年 經擴大

九月三十日）三月三十一日） 備考調整 集團備考

（未經審核） （經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

流動負債

應付Richfield Holdings款項 － － 6,161 6 6,161

應付賬款 6,023 － 6,023

應計款項及其他應付款 1,497 676 2,173

應付稅項 98 2,217 2,315

應付一名股東款項 453 － 453

短期銀行貸款－有抵押 154 － 154

其他長期貸款即期部分－有抵押 333 － 333

8,558 2,893 17,612

流動資產淨值 24,799 10,303 6,606

資產總值減流動負債 26,816 10,496 602,816

非流動負債

承兌票據 － － 120,000 1 120,000

可換股債券 － － 266,106 7 266,106

－ － 386,106

資產淨值 26,816 10,496 216,710

權益

股本 7,479 － 7,479

儲備 19,337 10,496 179,398 8 209,231

權益總額 26,816 10,496 216,710

08 (C) Maxitech (MT) App 3 07/5/9, 3:51 AM81

附 錄 三 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 82 –

附註：

1. 收購事項之總代價為港幣597,000,000元，即於田生地產之投資成本，並將按以下協定
方式支付：

港幣千元

現金 21,000
承兌票據 120,000
可換股債券 456,000

597,000

2. 本公司及Richfield Holdings已同意田生地產之可供分派純利（扣減保證有形資產淨
值港幣3,000,000元）將於緊接收購事項前以股息向其股東Richfield Holdings分派。
將予分派之股息並未於田生地產於二零零七年三月三十一日之經審核資產負債表中
反映。雙方亦已同意有關股息將首先用於抵銷應收Richfield Holdings款項，股息餘
款則須於完成收購事項後一年內支付予Richfield Holdings。因此，緊接完成收購事
項前之股息應以下列方式支付：